
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 7 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, ECONOMIA 

SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/09/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 2572

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10509 del 26/09/2018

OGGETTO: DDS 10306/2017. BURC . 90, PARTE III^, DEL 27.09.2017 (AVVISO PUBBLICO 
REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
AZIONI DI FORMAZIONE AL PERSONALE SANITARIO E SOCIOSANITARIO DEI PRESIDI DI 
EMERGENZA E DEI PRONTO SOCCORSO)-APPLICAZIONE ART. 6 "SERVIZI AGGIUNTIVI ED 
ULTERIORI".. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                          IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

· la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

· Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”;

· il D.P.G.R. n. 206 del 2000 recante norme sulla “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
controllo da quella di gestione”;

· la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 51 del 2 
marzo  2016,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo  organigramma  amministrativo  della  Giunta 
regionale, il Regolamento e la relativa Struttura organizzativa, e definito lo schema di articolazione dei 
Settori in Uffici operativi;

· la DGR n. 468 del 19/10/2017-Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura organizzativa 
della Giunta Regionale-Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento Regionale n. 16 del 23 
dicembre 2015 e s.m.i.;

· Il DPGR n. 2 del 12/01/2018 con il qual è stato conferito al dott. Fortunato Varone, l’incarico di dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” del Dipartimento “Sviluppo 
Economico- Attività Produttive della Giunta della Regione Calabria;

· il D.D.G. n. 8968 del 08/08/2017 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Edith Macrì, l’incarico di  
dirigente  del  Settore  n.  7  Pari  opportunità,  Politiche  di  genere,  Volontariato,  Servizio  civile  e 
Immigrazione del Dipartimento n. 7;

·  il D.D.G. n. 10046 del 17/09/2018  di prosecuzione dell’incarico ad interim di Dirigente del settore “Pari 
Opportunità, Politiche di Genere, Volontariato, Servizio Civile, Immigrazione “ del Dipartimento “Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”, alla dott.ssa Edith Macri’;

VISTE, altresì:

-  La legge n.  154/2001 recante “Misure contro la violenza nelle relazioni  familiari”  che ha introdotto 
nuove misure volte a contrastare in maniera incisiva i casi di violenza all’interno delle mura domestiche, 
modificando sia l’ordinamento penale che civile;

-  La  legge  regionale  n°20/2007  recante  “Disposizioni  per  la  promozione  ed  il  sostegno  dei  centri 
antiviolenza e delle case di accoglienza per donne in difficoltà;

- La legge n.38/2009 “Conversione in legge del decreto-legge 23 febbraio 2009, n.11, recante misure 
urgenti in materia di sicurezza pubblica e di contrasto alla violenza sessuale, nonché in tema di atti  
persecutori”, che ha riconosciuto, in particolare agli artt. 11 e 12, il ruolo dei Centri antiviolenza;

- La Convenzione di Istanbul dell’11/05/2011 sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti 
delle donne e la violenza domestica;

-  La  legge  n.77/2013  con  la  quale  l’Italia  ha  ratificato  e  dato  esecuzione  alla  Convenzione  sulla 
prevenzione e il contrasto alla violenza sulle donne e alla violenza domestica adottata ad Istanbul, dal  
Consiglio d’Europa, l’11 maggio 2011;

- Il decreto legge 14 agosto 2013, n° 93, convertito con modificazioni dalla legge n°119/2013 recante 
“Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della violenza di genere, nonché in tema di 
protezione civile e di commissariamento delle province;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- L’art.5 del predetto decreto legge che prevede l’adozione di un “piano d’azione straordinario contro la 
violenza sessuale e di  genere” nonché il  comma 2,  lett.  d)  che stabilisce di  “potenziare le forme di  
assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli attraverso modalità omogenee di 
rafforzamento della rete dei servizi territoriali, dei centri antiviolenza e dei servizi di assistenza alle donne 
vittime di violenza”;

- La legge regionale n. 38 del 23/11/2016 con la quale è stato istituito l’Osservatorio sulla violenza di  
genere;

VISTO il  D.P.C.M.  25 novembre 2016 recante “Ripartizione delle  risorse del  Fondo per  le  politiche  
relative ai diritti e alle pari opportunità previste dal paragrafo 4 del Piano d’azione straordinario contro la  
violenza sessuale e di genere, di cui all’art. 5 del decreto-legge 14 agosto 2013, nr. 93” che ha stabilito 
di destinare alla Regione Calabria la somma di € 534.300,00;

DATO ATTO che:

- con  decreto  dirigenziale  n.  10306  del  21/09/2017,  pubblicato  sul  BURC  n.  90  –  Parte  3^  del  
27/09/2017, è stato approvato l’Avviso pubblico  avente ad oggetto "Cap.U9120400601. Prenotazione 
impegno  di  spesa,  Approvazione  Avviso  pubblico  regionale  per  il  finanziamento  di  progetti  per  la  
realizzazione  delle  azioni  di  formazione  al  personale  sanitario  e  sociosanitario  dei  presidi  di  
emergenza e dei Pronto soccorso … e modello di atto di concessione contributo”;

- con decreto n. 6569 del 22/06/2018, pubblicato sul BURC n. 66 del 28/06/2018, è stata approvata la 
graduatoria definitiva relativa all’Avviso pubblico de quo costituita dagli elenchi delle domande escluse e 
di quelle risultate idonee al finanziamento;

- risultano aggiudicatari dell’avviso pubblico n.    5   progetti   i cui finanziamenti assommano a complessivi 
€.128.056,00;

ATTESO  che  a seguito dell’ espletamento della procedura selettiva di  cui  sopra, rispetto all’importo 
originario a copertura delle spese dell’Avviso pubblico, di €. 213.720,00,  risultano complessivamente 
disponibilità  finanziarie,  derivanti  da  risorse  non  aggiudicate,  pari  a   €.  85.664,00  e  che,  in 
considerazione dell’elevato numero di operatori e professionisti in servizio presso i nosocomi e i servizi 
sanitari calabresi,  si ritiene opportuno offrire ulteriori e aggiuntivi percorsi di formazione in materia di 
violenza nei confronti delle donne al fine anche di ampliare la platea di soggetti formati tra coloro che 
quotidianamente  sono  coinvolti,  sia  pure  potenzialmente,  nell’accoglienza  di  tali  vittime,  nel 
riconoscimento  e nella  prima gestione di  una violenza di  genere,  come previsto dal  piano d’azione 
straordinario contro la violenza sessuale e di genere  di cui all’art. 5 del D.L. 93/2013, convertito con 
modificazioni nella L.119/2013;

CONSIDERATO che, pertanto, può trovare applicazione l’art. 6 dell’Avviso pubblico de quo che prevede 
espressamente  che  “La  Regione  Calabria  si  riserva  la  facoltà,  nel  caso  di  disponibilità  finanziarie  
nell’ambito  dell’ammontare  complessivo  delle  risorse  di  cui  all’art.  5,  n.1  del  presente  avviso  (€.  
213.720,00), di affidare servizi analoghi, già affidati al soggetto proponente aggiudicatario, conformi al  
progetto già selezionato mediante la presente procedura, per un massimo di n. 2 corsi per l’importo  
complessivo di €. 15.000,00.”;

RITENUTO, per i motivi sopra esposti, di assegnare ai 5 enti aggiudicatari di cui all’allegato elenco A), 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  la  somma complessiva  di  €.  75.000,00 
distinta in altrettante quote, ciascuna di €.15.000,00 previa presentazione a questo Settore, da parte 
degli enti aggiudicatari dell’Avviso di cui alla graduatoria definitiva approvata con D.D.S. n. 6569 del 
22/06/2018,  di  un’appendice  al  progetto  ed  al  piano  finanziario  già  approvato,  concernente  servizi 
analoghi e aggiuntivi a quelli già avviati per ulteriori n. 2 corsi;

RITENUTO,  altresì,  che  le  ulteriori  economie  rimanenti,  pari  ad  €.  10.664,00  (€.85.664,00  –  €. 
75.000,00) saranno riprogrammate con successivo provvedimento, nell’ambito delle medesime finalità e 
secondo gli indirizzi di cui al DPCM 25/11/2016 e la DGR 539/2017;

ATTESO che

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Sul Bilancio della Regione Calabria 2017/2019 è stata allocata al capitolo d’uscita per l’annualità 2017 
una somma complessiva pari ad € 534.300,00 euro, “Spese destinate all’attuazione del piano d’azione 
straordinario contro la violenza sessuale e di genere (art. 5 del Decreto-Legge del 14 agosto 2013, n. 
93) – Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private”;

-  La  somma  sopra  indicata,  è  stata  iscritta  sul  Bilancio  2017,  al  cap.  uscita  U9120400601  con 
Deliberazione di Giunta Regionale nr. 311 del 14/07/2017;

- La somma complessiva di €. 534.300,00 sopra indicata è stata interamente accertata sul capitolo di 
entrata E9201012701 collegato al capitolo di uscita U9120400601 e incassata con reversale n°12647 
del 19/09/2017, per la somma di € 213.720,00 e n. 12649 del 19/09/2017, per la somma di per €. 
320.580,00;

-  Con  proprio  decreto  n.  10306  del  21/09/2017,  pubblicato  sul  BUR Calabria  n.  90  –  parte  III  del 
27/09/2017, si è proceduto, tra l’altro, ad effettuare la prenotazione di impegno finanziario, a copertura 
delle spese di  cui  all’Avviso de quo,  per l’importo di  €.  213.720,00 n° 6429/2017 del  07/09/2017 al 
capitolo di uscita U9120400601 collegata alla proposta di accertamento n. 3346/2017 del 07/09/2017, 
capitolo di entrata E9201012701;

PRESO ATTO che:

- con decreto nr. 15564 del 28/12/2017 si è proceduto all’impegno perfetto della somma di € 213.720,00 
per garantire la copertura finanziaria dei progetti ammessi, ai fini della realizzazione delle azioni previste 
dal citato Avviso pubblico, ex impegno nr. 8586/2;

-  Con DGR nr. 152/2018 del 26/04/2018 si è proceduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi e reiscritta la somma di € 213.720,00 sul Bilancio 2018/2020 con impegno nr. 6098/2018 del 
01/01/2018, sul capitolo U9120400601;

VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta propria la competenza;

VISTI, altresì’:

· La legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”;

· La  Legge 8  novembre  2000,  n.  328  “  legge  quadro per  la  realizzazione del  sistema integrato  di 
interventi e servizi sociali”;

· La L.R. 5 dicembre 2003, n. 23 “ Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella 
Regione Calabria (in attuazione delle Legge n. 328/2000);

· Il D.P.R. n.445/2000;

· Le L.L.R.R. nr. 54/55/56 del 22/12/201;

SU proposta del funzionario responsabile del procedimento, formulata alla luce dell’istruttoria compiuta, 
che ne ha riscontrato la regolarità tecnico-amministrativa;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituirne parte integrante e sostanziale del presente: 

 1. DI PRENDERE ATTO che, a seguito dell’espletamento della procedura selettiva di cui sopra, rispetto 
all’importo  originario  a  copertura  delle  spese  dell’Avviso  pubblico,  di  €.  213.720,00,  risultano 
complessivamente  disponibilità finanziarie, derivanti da risorse non aggiudicate, pari a  €. 85.664,00 
utilizzabili,  ai  sensi  dell’art.  6  dell’Avviso  pubblico  de  quo,  per  ulteriori  e  aggiuntivi  percorsi  di 
formazione in materia di violenza nei confronti delle donne  al fine anche di ampliare la platea di 
soggetti  formati  tra  coloro  che  quotidianamente  sono  coinvolti,  sia  pure  potenzialmente, 
nell’accoglienza di tali vittime, nel riconoscimento e nella prima gestione di una violenza di genere;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 2. DI  STABILIRE,  in  applicazione  dell’art.  6  dell’Avviso  pubblico  de  quo,  di  assegnare  ai  5 enti 
aggiudicatari,  così  come indicati  nella graduatoria  definitiva  approvata  con  D.D.S.  n.  6569 del 
22/06/2018, di cui all’allegato elenco A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
la somma complessiva di €. 75.000,00 distinta in altrettante quote, ciascuna di €.15.000,00  - previa 
presentazione a questo Settore,  da parte  dei  medesimi di un’appendice al  progetto  ed al  piano 
finanziario già approvato, concernente servizi analoghi e aggiuntivi a quelli già avviati per ulteriori n. 
2 corsi.

 3. DI  STABILIRE,  altresì,  che  l’erogazione  delle  risorse  avverrà  con  atti  successivi,  a  seguito  di 
approvazione da parte di questo Settore della suddetta documentazione integrativa;

 4.  DI PRECISARE che la somma di € 75.000,00 risulta iscritta sul Bilancio 2018/2020 sul cap. uscita 
U9120400601 “Spese destinate all’attuazione del  Piano d’azione straordinario contro la  violenza 
sessuale e  di  genere (art.  5  del  Decreto-Legge del  14 agosto  2013,  n.  93)  giusto  impegno nr.  
6098/2018

 5. DI STABILIRE,  altresì, che le ulteriori economie rimanenti, pari ad  €.  10.664,00 (€.85.664,00 – €. 
75.000,00)  saranno  riprogrammate con  successivo  provvedimento,  nell’ambito  delle  medesime 
finalità e secondo gli indirizzi di cui al DPCM 25/11/2016 e la DGR 539/2017;

 6. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria ricade sul cap. U9120400601, imp. Nr. 6098/2018, che 
presenta la necessaria disponibilità;

7. DI  DISPORRE la pubblicazione integrale del presente Decreto sul B.U.R.C. ai  sensi  della Legge 
regionale  6 aprile  2011,  n.  11 e  sul  sito  istituzionale  della  Regione Calabria  ai  sensi  del  D.Lgs 
14/03/2013, n. 33, entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PARENTE ANGELO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 2572/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  7  -PARI  OPPORTUNITA',  POLITICHE  DI  GENERE,  ECONOMIA 
SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE 

OGGETTO:  DDS  10306/2017.  BURC  .  90,  PARTE  III^,  DEL  27.09.2017 
(AVVISO PUBBLICO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER 
LA  REALIZZAZIONE  DELLE  AZIONI  DI  FORMAZIONE  AL  PERSONALE 
SANITARIO E SOCIOSANITARIO DEI PRESIDI DI EMERGENZA E DEI PRONTO 
SOCCORSO)-APPLICAZIONE ART. 6 "SERVIZI AGGIUNTIVI ED ULTERIORI".

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 25/09/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


